
 
 

 

 
 

Àrea: SECRETARIA GENERAL 
Expedient núm. X2022003106 

 
 

Félix-José Valdés Conde, com a secretari general de l’Ajuntament d’Alella, 
 
CERTIFICO:  Que el Ple municipal, amb la salvetat del que disposa l’article 206 del 
R.O.F. i R.J. de les Entitats Locals, en sessió ordinària celebrada el dia 30 de juny de 
2022, adoptà, entre d’altres, el següent acord: 
 
 
7.- DECLARACIÓ INSTITUCIONAL PROPOSADA PEL GRUP MUNICIPAL 
CIUTADANS, PARTIDO DE LA CIUDADANÍA, PER A LA BONIFICACIÓ 
POTESTATIVA DE LES ENERGIES RENOVABLES EN LA LLEI D’HISENDES 
LOCALS.   
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
La cura del planeta ens incumbeix a tots. Les energies renovables són la clau per 
assolir els Objectius de Desenvolupament Sostenible (ODS) i assolir la sostenibilitat 
del planeta. La sostenibilitat ha de ser una realitat com més aviat millor i apostar per 
les renovables i reduir les emissions contaminants és una necessitat. Apostar per les 
renovables inclou aplicar les mesures fiscals que incentivin el seu desenvolupament i 
aplicació. 
 
L'any 1986 a Espanya es va presentar el primer Pla d'Energies Renovables (PER), 
dins del PEN 1983-1992, sobre energia solar, biomassa, eòlica, minihidràulica i 
geotèrmica. Aquest pla va permetre conèixer els recursos de cadascuna d’aquestes 
energies. L'any 2021 més del 45% de l'energia elèctrica es va obtenir de renovables, a 
més,  més d’un 60% de la potència de generació instal·lada és de font renovable. El 
Consell de Ministres el març del 2021 va aprovar la versió final del Pla Nacional 
Integrat d'Energia i Clima 2021-2030 (PNIEC) i s'espera que el 2030 les renovables 
s'incrementin en més del 40%, assolint els 156.965 Mw. 
 
Els ajuntaments en matèria de tributs locals poden o no establir les bonificacions quan 
es tracta de bonificacions potestatives. Perquè les bonificacions potestatives es puguin 
concedir cal l'acord previ de l'ajuntament, en aquest cas la Llei Reguladora d'Hisendes 
Locals imposa en quins supòsits es pot establir i deixa un marge molt ampli als 
ajuntaments perquè regulin tant les condicions substantives i formals com la quantia 
de la bonificació. De la mateixa manera, en tractar-se de bonificacions potestatives, 
l'ordenança fiscal pot concedir la bonificació o no concedir-la i si les concedeix 
regularà les condicions d'aquesta bonificació dins del marc que estableix la llei, 
permetent la Llei en aquesta matèria un amplíssim marge de maniobra als ajuntaments 
per regular tots els aspectes. Sempre tenint present que les remissions de la Llei 
Reguladora d'Hisendes Locals a les ordenances fiscals per concretar les bonificacions 
potestatives recullen límits imperatius, fet que implica que la norma que les 
desenvolupa no pot infringir el principi de reserva de llei que regeix en matèria de 
beneficis fiscals en els tributs locals i mai seran autoritzacions en blanc per establir 
bonificacions discriminatòries. 
 



 
 

 

 
 

El legislador estatal per fomentar l'ús de les energies renovables ha anat gradualment 
introduint bonificacions fiscals als tributs locals. Així, el primer tribut local sobre el que 
va actuar va ser sobre l'impost sobre construccions instal·lacions i obres (ICIO) amb la 
Llei 51/2002, de 28 de desembre, que va introduir la bonificació limitada únicament a 
l'energia solar obtinguda mitjançant aprofitament tèrmic o elèctric, modificada un any 
després per la Llei 62/2003, de 30 de desembre, per suprimir el requisit que les 
instal·lacions es destinessin a l'autoconsum. 
 
De manera que actualment, la redacció de l'article 103.2.b) de la Llei d'Hisendes 
Locals bonifica amb fins al 95% les construccions, instal·lacions o obres on 
s'incorporin sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia solar, sempre 
que les instal·lacions per a producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la 
corresponent homologació de l'Administració competent. Posteriorment, la legislació 
estatal va actuar sobre l'impost sobre béns immobles (IBI), així, mitjançant el Reial 
Decret Llei 2/2003, de 25 d'abril, de mesures de reforma econòmica es va introduir la 
bonificació en l'IBI respecte a les energies renovables, modificada vuit mesos després 
per la Llei 62/2003, de 30 de desembre, per suprimir el requisit que les instal·lacions 
es destinessin a l'autoconsum. La bonificació únicament beneficia l'energia provinent 
del sol obtinguda mitjançant aprofitament tèrmic o elèctric, excloent-ne la resta 
d'energies renovables. 
 
Així, respecte l'IBI, l'article 74.5 de la Llei Reguladora d'Hisendes Locals diu 
actualment que les ordenances fiscals podran regular una bonificació de fins al 50% de 
la quota íntegra de l'impost per als béns immobles en què s'hagin instal·lat sistemes 
per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol. L'aplicació d'aquesta 
bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a producció de calor 
incloguin col·lectors que disposin de l'homologació corresponent per l'Administració 
competent. La resta d'aspectes substantius i formals d'aquesta bonificació 
s'especificaran a l'ordenança fiscal. 
 
Juntament amb aquestes bonificacions de l'ICIO i de l'IBI es va recollir una altra 
bonificació potestativa a l'article 88.2.c) de la Llei Reguladora d'Hisenda Locals per a 
l'Impost sobre Activitats Econòmiques (IAE), que preveu una bonificació potestativa de 
fins al 50% de la quota per als subjectes passius que tributin per quota municipal i que 
utilitzen o produeixin energia a partir d'instal·lacions per a l'aprofitament d'energies 
renovables o sistemes de cogeneració. Considerant instal·lacions per a l'aprofitament 
de les energies renovables les contemplades i definides com a tals al Pla de Foment 
de les Energies Renovables. Considerant, a més, sistemes de cogeneració els equips i 
les instal·lacions que permetin la producció conjunta d'electricitat i energia tèrmica útil. 
 
Com es pot veure, segons la normativa sectorial, tant de l’ICIO com de l’IBI per 
beneficiar-se de la bonificació han d’instal·lar sistemes d’aprofitament tèrmic o l’elèctric 
d’energia solar. 
 
Gairebé vint anys després, el 22 de desembre de 2021 es van publicar al BOE noves 
bonificacions potestatives que afectaven l'IBI, ICIO i IAE per fomentar les energies 
renovables i que van entrar en vigor el 23 de desembre que incloïen: 
 

1.-Bonificació a l'IBI amb el nou apartat 7) de l'article 74 de la Llei d'Hisendes 
Locals: 
 



 
 

 

 
 

“7. Les ordenances fiscals podran regular una bonificació de fins al 50 per cent de la 
quota íntegra de l'impost a favor dels béns immobles en què s'hagin instal·lat punts de 
recàrrega per a vehicles elèctrics. L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada 
al fet que les instal·lacions disposin de l'homologació corresponent per l'Administració 
competent. Els altres aspectes substantius i formals d'aquesta bonificació s'especificaran 
a l'ordenança fiscal” 

 
2.-Bonificació a l'IAE amb el nou apartat f) de l'article 88 de la Llei d'Hisendes 
Locals: 
 
f) Una bonificació de fins al 50 per cent de la quota corresponent per als subjectes 
passius que tributin per quota municipal i que hagin instal·lat punts de recàrrega per a 
vehicles elèctrics als locals afectes a l'activitat econòmica. L'aplicació d'aquesta 
bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions disposin de la corresponent 
homologació per l'Administració competent” 

 
3.- Bonificació a l'ICIO amb el nou apartat f) de l'article 103.2 Llei Hisendes 
Locals: 
 
“f) Una bonificació de fins al 90 per cent a favor de les construccions, instal·lacions o 
obres necessàries per a la instal·lació de punts de recàrrega per a vehicles elèctrics. 
L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions disposin 
de la corresponent homologació per l'Administració competent” 

 
En el pla local, la regulació estatal de la LRHL de l'ICIO es correspon amb l'Ordenança 
Fiscal núm. 3 de l'Ajuntament d'Alella, de manera que l'article 103.2b) LRHL es 
correspon amb el 6 de l'Ordenança Fiscal núm. 3. L’article 6 de l'Ordenança Fiscal 
núm. 3 d'Alella estableix: 
 
Es concedirà una bonificació del 90% a les instal·lacions, construccions i obres que tinguin per 
objectiu incorporar sistemes d'aprofitament tèrmic de l'energia solar a les edificacions 
construïdes abans de l'entrada en vigor el Reial Decret 314/2006. 
L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a la 
producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de 
l’Administració competent. 
Es concedirà una bonificació del 90% a les instal·lacions, construccions i obres que tinguin per 
objectiu incorporar sistemes d´aprofitament elèctric de l´energia solar. 

 
Pel que fa a l'IBI, la regulació estatal té el seu reflex a l'Ordenança Fiscal núm. 1 de 
l'Ajuntament d'Alella, de manera que l'article 74.5 LRHL es correspon amb l'article 5 de 
l'Ordenança Fiscal núm. 1, article 5 que recull: 
 
Gaudiran d'una bonificació del 50 per cent de la quota íntegra de l'impost els béns immobles en 
els quals s'hagin instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent 
del sol, sense estar obligats a això per la normativa urbanística o les ordenances municipals i 
que s'hagin instal·lat efectivament a partir de l'1 de gener del 2019. 
 
Per tal de poder gaudir d'aquesta bonificació caldrà presentar la sol·licitud de bonificació i 
complir els següents requisits: 
- Haver presentat la comunicació prèvia de les obres, o si cal haver obtingut la preceptiva 
llicència de l’Ajuntament per a la realització de les obres. 
 - Acreditar el pagament de l’ICIO i si s’escau, la taxa de la llicència urbanística corresponent. 
- Acreditar que la instal·lació està executada i legalitzada davant de la Generalitat de 
Catalunya. 



 
 

 

 
 

 - Acreditar que la potència elèctrica instal·lada de la instal·lació d'autoconsum amb energia 
solar fotovoltaica és de com a mínim el 30% de la potència elèctrica contractada de l´immoble 
que sigui alimentat amb aquesta instal·lació 
- Per instal·lacions d’aprofitament solar tèrmic (producció d´aigua calenta), acreditar que 
s´utilitzen col·lectors homologats per l’administració competent. La bonificació s'aplicarà a 
l'exercici fiscal següent al de la presentació de la sol·licitud i es concedirà per un període de 2 
anys. 
 En el supòsit que el cost de la instal·lació superi en 4 vegades la quota líquida de l’Impost 
sobre Béns Immobles de l’any en què es presenta la sol·licitud, la bonificació es concedirà per 
un període de 3 anys. 

 
Pel que fa a l'IAE la normativa estatal de la LRHL no es veu corresposta a l'Ordenança 
Fiscal núm. 11 de l'Ajuntament d'Alella en no haver-hi cap bonificació potestativa. 
 
Des de Ciutadans sempre hem defensat que les bonificacions fiscals de les energies 
renovables que es recullen a la Llei d'Hisendes Locals són insuficients perquè només 
són per a instal·lacions d'energia solar i exclouen qualsevol altra energia renovable 
que sí està disponible per instal·lar-se com són l'eòlica, la geotèrmica o altres. Per això 
defensem que s'ha d'actualitzar la Llei d'Hisendes Locals ja que en les últimes 
dècades la producció d'energia renovable ha ampliat les opcions de millora de 
l'eficiència energètica i no obstant la Llei d'Hisendes Locals limita l'energia beneficiària 
de bonificacions fiscals a l’energia provinent del sol. En conseqüència, caldria 
modificar els articles 103.2.b) (ICIO) i 74.5 (IBI) de la Llei Reguladora d'Hisendes 
Locals i que la bonificació s'apliqui a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia 
provinent del sol, eòlica, geotèrmica o qualsevol altra font de producció d’energia in 
situ no emissora de CO2. 
 
Per tots aquests motius, el Ple municipal acorda: 
 
 
Instar el Congrés dels Diputats a modificar els articles 103.2.b) (ICIO) i 74.5 (IBI) de la 
Llei Reguladora d'Hisendes Locals perquè la bonificació potestativa s'apliqui a 
l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol, eòlica, geotèrmica o 
qualsevol altra font de producció d'energia in situ no emissora de CO2.   
 
 
 
I perquè en prengueu coneixement i tingui els efectes que correspongui, lliuro aquest 
certificat. 
 
 
Document signat electrònicament. 
 
El secretari general.  
 


